
oletm Oficial
Oe la PpwbdOe Salta

GOBHÉRRO. DEE DR. JUEIO CORREÍO  
DIRECCIÓN Y.ADM1N1STRACIÓN

CASA DE GOBIERNO
SALTA, VIERNES 6 DE JUNIO DE 1930  /^ño XXII 1326

Las publicaciones dél Boletín Oficial, se tendrán por auténticas; y
un ejemplar de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente entre los
mieínbros de las Cámaras, Legislativas y Administrativas de la Provin
cia—Ai’t. 4°. Ley N° 204.        

SUMARIO

PODER  EJECUTIVO

MINISTERIO DE GOBIERNO
  MINISTERIO "dE HACIENDA

N*. 383— ( Página 6 )

N*. 384— ( Página 7 >

N-, 385— ( Página 7 J

 

SBCBBVOB
 

Instalación de una Escuela ( Página 2 )

Liquidación  C Página. 2 )

Presupuesto aprobado ( Página 2)

Traslado de una comisaría ( Página 3 )

Creación de una Escuela C Página 3 )

Licencia acordada      ( Página 3 )

Cuenta autorizada    (.Página 3 )

Licitación aprobada ( Página 3-)

Tarifa aprobada ■( Página 4 ¡

Creación de una Escuela ( Página 4 )

Retención de pago  ( Página 4 )

Licencia concedida ( Página 5 )

RBsimmMHsrESs  
N'. 377— ( Página 5 )

N’. 378-  ( Página 5 )
 

N*. 379-   ( Página 5 )

N*. 380— ( Página 6 )

N-. 381—   (,Página 6 )

Nj. 382- ( Página 6 )
        

Transferencia ( Pagina 8 J

Licencia concedida ( Pagina 8

Licencia sin goce de sueldo ( página 8 )

Licencia concedida ( Página 8 )
( Página 9 )

Nombramiento
} Página 9 y

Pensión acordada
( Página 10 )

Nombramiento de un auxiliar

SECCION MINAS-

Permiso de cateo ( Página 10 }

PODER JUDICIAL
Sentencias de la Corte de Justicia  

CAUSA:—Rosario Chocobar} solicitando indulto

( Página 11 >

CAUSA:—Contra Domingo Nístico o Pena¡ y Lorenzo DiacP
por robo, a José Valere, José Benito Lagrese, está en la



     2      Boletín Oficial

causa acumulada. ¡Tiene otro proceso por lasíonea-causa
Ñ°. 1843)  

( Página 11)

CAUSA:—Florencio y Heriborto Mamaní.-Excarcelación

CAUSA:—Salomón Diez-solicita indnlto

CAUSA:—Pablo P. Quíspe solicita indulto

CAUSA:—Serapío Ruiz, solicita indulto
C^USA:-Germán Mamaní solicita indulto

( Página 12 )

(Página j2 )
( Pagina 13 )

( Página 14 )
( Página i5 )

EDICTOS

REMATE:-Banco Provincial

REMATE:-Juicio Gereatís vs. A. Barón

( Página i5 )

( Página i5 )

CITACION:-Juiclo de nulidad del Testamento de doña

Cármen Ruiz de Salas ( Página 15 )

NOTIFICACION:—En la solicitud cateo Exp, N* 38 H.
   ( Página 16 )

CITACION:-En la solicitud de cateo Exp.'N* 65 G.
( Página 16 )

SUCESORIO:—Encarnación V. de Linares ( Página 16 )

SUCESORIO:—Andrés Rívas     { Página 16 )

( Página i7 )*

( Página 17 )

( Página i7 )

( Páginas 18 i
5

   REMATE:-Egecutivo Exp. O—288—Benito M. Fernández

  ( Página 19 )--

SUCESORIO:-Juan Chamorro

REMATE:-Quiebra da H. Arredondo

REMATE:—F. Sánchez
 

REMATE:-Expedíante '1967-1930

MINISTERIO DE GOBIERNO

Instalación de una Escuela
t \

11791—Salta, Abril 28 de>i93O. ,
Exp., N° 8'12—C—Vista la presen

tación de la Inspección . Nacional de
Escuelas, solicitando la correspondien
te aquiescencia para instalar una es
cuela de la Ley 4874 en el lugar de
nominado «Bacoya», Departamento de 
Santa Victoria, y atentado informado  

por el_ConsejoGeneral.de Educación,  
El Gobernador d'e la Provincia 

decreta:  
Art. i°.—Autorízase-ai Consejo Na- ■

cipñal de Educación instalar una Es
cuela de Ja Ley. N° 487,4—en , el lugar;
denominado «Bacoya»/ Departamen

to de Santa Victoria.
 ^Art. 20.—Comuniqúese, publíquese,
dese al Registró Oficial y- archívese.

CORNEJO—RAFAEL P. SOSA.

Liquidación
11792—Salta, Abril 28 de 1-930.

Exp. N° 702—M—Vistas las plani
llas de sueldos y gastos.de la Sub-Co-
misaría de Policía de San Pedro—De
partamento de Orán, y atento lo in
formado- por Contaduría y Jefatura de
Policía,

El Gobernador de la Provincia, en.
acuerdo de Minisirost

DECRETA:
Art. i*.—Autorízase la liquidación

de las planillas de sueldos y gastos
déla Sub-Comisaría de Policía de San
Pedro—Departamento de Oran,—por
los meses de Enero, Febrero y quince*
días de Marzo próximo pasado.—gas
tos que se- imputará al presente de
creto.

Art. 20.—Comuniqúese, publíquese,.
dése al Registro Oficial y archívese;

CORNEJO—RAFAEL P. SOSA.
JULIO C. TORUNO.

 Presupuesto aprobado
11793—Salta,’Abril 28 de 1930.

Exp. Ñ° 728—M—Visto el Presu
puesto de Gastos y Cálculo de Recur-'
sos sancionado por la H. Comisión-
Municipal de Campo Santo para el
ejercicio del corriente a.ño, y atento
lo manifestado por el Fiscal de Go
bierno,

El Gobernador de la Provincia,
decreta:

Art. i°.—Apruébase el Presupues
to de Gastos y Cálcülos de Recursos
presentado por la Comisión Munici
pal deGampo Santo para el ejercicio
del corriente año.  

Art. 20.—Pásese este expediente al
libro correspondiente. Fecho devüél-.
yase a la Municipalidad recurrente a.
sus efectos.

Art. 3o.—Comuniqúese, publíquese 

el_ConsejoGeneral.de
gastos.de


Boletín Oficial   Pág. 3

dése al Registro ‘Oficial y archívese.
CORNEJO—RAFAEL P. SOSA’. ’

Traslado.de una comisaría
11795—Salta, Abril‘29 de 1.930.

Exp. N° 946—P—Vista , la’, nota del
señor Jefe de Policía, solicitando el
traslado' de la Sub-Comisaría de Poli-”
cía dé «La Paz» Departamento de Ri-
vadavia, al Kilómetro 134—«Colonia
Otomana» de la línea de Embarca-

  ción, a Formosa,
E l Gobernador de la Provincia,

DECRETA.-
Art. 1°.—Trasládase la Sub.Comisa-

ría de Policía existente en el punto
denominado «La Paz» Departamento
de-Rivadavia, ál Kilómetro 134—«Co-

  lonia Otomana» de la línea de Em 
barcación. a Formosa’.

Art. 2o.—Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese,

  CORNEJO  RAFAEL P. SOSA

Creación de una Escuela
11799—Salta, Mayo 2 dé 1930.

Exp. N° 885—C—Vista la nota de
la Inspección Nacional de Escuelas,
solicitando la autorización correspon-'
diente para instalar una Escuela de
«nuevo tipo» en el lugar denomina
do «Compañía Australasia Lta.»—De
partamento de Rosario de la Fronte
ra—y atento lo. informado por el-Con
sejo General de Educación,

E l Gobernador de la Provincia,
DECRETA:

Art. i°.—Autorízase al Consejo Na-
  cional de Educación, para instalar

uña Escuela de «nuevo tipo» en el lu
gar denominado «Compañía ■ Austra
lasia Lta.»—Depártamelo dé Rosario
de la Frontera.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O RN EJO —RAFAEL P. SOSA.

Licencia-acordada  
J1801—Salta, Mayo. 2 de 1930.

Exp.- N°.- 94$—P—Vista‘lasblieltud

de licencia- presentada por el señor
Comisario Inspector de Policía.por
razones de salud como lo constata el
certificado médico que acompaña y
atentólo informado por Contadurí 1
General,

El Gobernador 'de la Provincia,
decreta;

Art. i°.—Concédese quince días r’e
licencia, con goce de» sueldo al Ccmi-.
sario Inspector de Policía don Oscar'
C. Mondada, por razones de salud.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

CORNEJO. RAFAEL P. SOSA.

Cuenta autorizada,
11802—Salta, Máyo^á de 1930.

Exp. N° 968—D—Vista la ctte-ía
presentada por el diario «La Provin
cia», por publicaciones oficiales corres
pondientes al mes de Abril ppdo.

E l Gobernador de la Provincia,
DECRETA:

Art. i°.—Autorízase la cuenta qué
antecede por la suma de -doscientos  
pesos gasto que se imputará a la
partida, de Impresiones y Publicacio
nes. del Presupuesto de 1929, en vi
gencia para 1930.
. Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese,

dése al Registro Oficial y archívese.
CORNEJO. RAFAEL P. SOSA.

  Licitación aprobada
11803—Salta, Mayo 2 de 1928.

Exp. N° i7o?—P—Vista la nota del
señor Jefe de Policía, dando cuenta
de la licitación «privada» para la pro
visión "durante . el año en curso de:. 
Leña, Maíz, Pasto Seco y Pastaje de  
invernada para el Departamento Cen- 
tral de Policía,          

E l Gobernador de la Provincia,
DECRETA:

Art. i 0.—Apruébase la licitación«pri-   
vada» hecha'por la Jefatura dé Ppji- 
sía de acuerdó a l’a átítórización .con-’   
ferida por e l . artículo 30 del'decretó  
de Febréro 4de 19^0—por los sigúién-  



Fág. 4 Boletín Oficial

tes artículos: Leña, la del señor Cas
tro  Langa, a $ 7.00 el metro cúbico;
Pasto Seco, la del señor Santiago Sa-
Tavia, a $48.00 la tonelada; Maíz, la del
señor* Segundo Sarmiento a $ 0.70
ctvs. los diez kilogramos

Art. 2°.—Autorízase al señor Jefe
de Policía para contratar el Pastaje de
invernada dé determinadas personas
y  por los precios más convenientes.

Art.- 30.—En cuanto a los depósitos
dé garantías respectivos, queda auto
rizada Contaduría General, retener

  las órdenes de pago hasta cubrir el
monto dé cada depósito correspon-

  diente a los proveedores de dichos
artículos.

Art. 4°— Comuniqúese, publiquese,
dése al R. Oficial y archívese.

CORNEJO  — RAFAEL P. SOSA.

Tarifa aprobada
11804—Salta, Mayo 2 de 1930.

Exps.-Nos. 7774—C—, 7854—C— y
956—C—Vista las actuaciones conte
nidas en estos obrados y  atenta la no
ta  de la Compañía“Anglo—Argentina

   de Electricidad Sucursal 79—Salta,
manifestando estar dispuesta a conce
der para la provisión de energía eléc
trica al Departamento Central de Po
licía, Comisaría 1“ Comisaría 2a. De
posito Contraventores é Imprenta Ofi
cial, formulando las tarifas correspon
dientes;  

Por tanto:
E l Gobernador de la Provincia 

d e c r e t a :
Art. i°.—Apruébase la siguiente ta

rifa hecha por la Compañía Anglo—
Argentina de Electricidad Sucursal
70—Salta, por energía eléctrica al De
partamento Central de Policía, Co- 
misaría I a. Comisarías 2a. Depósito Con
traventores, Imprenta Oficial las si
guientes: Desde Agostó de 1928, a
Agosto de 1929.  
100: Kwh del consumo mensual a $ m/n. 0.48
101 a -200 Kwh dol/conmimo mensual » » » » 0.40
201 » 300 » » » » ■ _ » » » »  0.44
301 » 400 » » »  » » » » »  0.42
401 » 500 » » » » » » » » 0.40,

Exceso a . . ................... ..  »< » » 0.25
desde Setiembre de 1929 a Agosto, da 1930—
100" Kwh del consumo mensual
101 Kwh a 200 del cons. mane.

a raio’n de, $ m/n. 0.42
» » » » » » 0.40

201 » » 300 » » » ■ » » 0.38
301 » » 400 » ,» » » » 7> » » 0.36
401 » » 500 » » » . > > » » .0 34
Exceso.. . .  .......................................  11.25

Art. ,2o.—Pásese este expediente al
señor Escribano de Gobieimo a los
efectos del contrato respectivo, previa
toma de razón por "Contaduría" Gene
ral y Jefatura de Policía.

Art. 3°.—Comuniqúese, publiquese,
desé al Registro Oficial y archívese.

CORNEJO.—RAFAEL P. SOSA.   

Creación dé una Escuela
■ 11806—Salta, Mayo 5 de 1930.     

E xp.,N - 743—C—Vista la presen
tación de la Inspección Nacional de
Escuelas, solicitando la aquiescencia
correspondiente para instalar una E s
cuela de la Ley N° 4874 en el lugar
denominado «Matancilla», jurisdicción
del Departamento de Iruya, atento lo
informado por el Consejo General de
Educación

E l  Gobernador de la Provincia
d e c r e t a :

Art. 1 ^—Autorízase al Consejo Na
cional de Educación instalar una Es
cuela de la Ley N -48 74—en él lugar
denominado «Matancilla», jurisdic
ción del Departamento de Iruya.

Art. 2o.—Comuniqúese, publiquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

CORNEJO. RAFAEL P. SOSA.

Retención de pago
11807—Salta, Mayo 5 de 1930.

Exp. N ’ 179-+-P—Vista la presen
tación del señor Alejandro Ramos,
proveedor de Carne al Departamen
to Central de Policía, autorizado por
decreto del Poder Ejecutivo de fecha
5 de Febrero ppdo..

E l Gobernador de, la Provincia,
     e c r e t a :

Art.; 1; .-^-Autorízase a Contaduría.
General retener las órdenes de pago a 



  
Bo l e t ín  Of ic ia l      5

favor del señor Alejandro Ramos, por
  concepto de provisión de Carne di
Departamento Central de Policía, has
ta cubrir el montó del depósito de
garantía que por- tal, concepto le
corresponda.      

Art. 2 ’.—-Tóme razón-Jefatura de
   Policía, Contaduría General. Comuni

qúese, publíquese, dése al- Registro
Oficial y archívese.

CORNEJO  — RAFAEL' P. SOSA.

Licencia concedida
11809—Salta, Mayo 5 de 1530.

Exp. N° 980—A —Vista la solicitud
  de licenpiá presentada por el doctor .
Washington Alvarez, . del cargo de
Director Profesor de la Escuela de
Parteras; por razones dé -salud,

E l Gobernador de la Provmciay
    d e c r e t a :
Art. i°.—Concédese treinta días de   

licencia con goce de sueldo al'doctor
Washington Alvarez, del cargo de
 Director Profesor d éla  Escuela de
Parteras.

Árt. 2o.—Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro -Oficial y archívese.

CORNEJO-^r a f a e l  p. s o s a — .

9   

    N°. 377        
Salta, Diciembre 23 de’ 1929.

Exp. N° 2872-G—Vista la-cuenta
presentada por el diario «La Gaceta»
de Tucumán, por publicación de un
aviso-del Gobierno de la Provincia,
llamando a cqncurso de planos para ’
ampliación de la-Casa de Gobierno y
construcción de casas para obreros,

E l Ministro de Gobierno,
’ RESUELVE:    

I o—Autorízase la cuenta presentada
por-el diario «La Gaceta» de Tucu-
 mán, por la suma de cien pesos m/n.  

  .que¡importa la publicación del aviso
  de referencia,

2o—Este gastp se hará de la par
tida de «Publicaciones e Impresiones»  
del presupuesto, vigente.

30—Insértese en el Libro de Re
soluciones. Fecho, pase al Ministerio
de Hacienda a sus efectos.

R a f á e l  P- S o s a     

N- 378

Salta, Diciembre 27 de 1929
Exp.‘N° 2307-M—Vista la cqenta

que eleva la Dirección de Obras Pú
blicas por reparaciones efectuadas al
automóvil oficial núm. 20 'por el Ta
ller Mecánico de don Emeterio Rocha^

El Ministro de Gobierno,
r e s u e l v e :  

I o—̂ Autorízase la cuenta que ante
cede por la suma de 53 pesos
' 2o—Este gasto se hará con im pu

tación a ola partida, de' «Imprevistos»"
del presupuesto vigente.

3°—Insértese en el Libro de Reso
luciones. Fecho, pase al Ministerio- de
Haciénd  a  sus efectos.

   Ra f a e l  ,1?.- .so sa .

■N‘ 379

Salta, Diciembre 31 de 1929.
,Exp N° 2154-M-1929— Vistos los 

informes- dé Contaduría .General y 
Jefatura  de Policía, que antecede, y  

c o n s id e r a n d o :
Que la suspensión del Comisario

de Policía de Aguaray, don Petrarca
Lamónaca, decretada el 26 de Marzo
del corriente año, ha sido motivada
por denuncias presentadas por parti
culares, de haber cometido un delito;

Que al ser elevadas dichas denun
cias-al Juzgado en lo Penal respec
tivo, este .dictó auto de prisión preven
tiva. contra. Lamónaca, lo que justi
fica la. suspensión impuesta, a la vez
que  lo ''inhabilitó legal y material?
mente para el desempeño de su cargo
y  por consiguiente para cobrar suel
dos durante el tiempo en que per
maneció suspendido;
. Que la falsa imputación de un delito

de que hubiere’sido objeto el citado 
ex-funcionario,. le * da -derecho a este
para exigir la correspondiente ind’em-



  
  

Pág. 6   Boletín Oficial

nización de los . sueldos respectivos,
contra quien o quienes-con la interpo
sición de las denuncias-motivaron la
suspensión impuesta, ya que esta filé
aplicada en cumplimiento de disposi
ciones de Ley, estando el Gobierno
exento de Jos daños que se le hubie
ren ..originado como consecuencia de
una falsa imputación 'de particulares.

Por tanto, y de acuerdo con 10 dic
taminado por el Sr. Fiscal de Gobierno,

El Ministro de Gobierno.
RESUELVE

Io—No hacer lugar al pago délos
sueldos que le hubieren correspondido
al ex-Comisaric de Aguaray, don
Petrarca Lamónaca durante el tiempo
que permaneció suspendido ep.sus
funciones por decreto del 26 de Mar
zo del corriente año.

2°—Comuniqúese, insértese en el
Libro de Resoluciones y archívese. 

Rafael P. Sosa

N“ 38O

Salta, Enero 3 de 1930.
  Exp. N° «293 7-C—Vista la cuenta
presentada por‘don Francisco S. Cas
tellanos, por arreglo de una máquina
de escribir de la Oficina de la Pro
piedad Raiz,

El Ministerio de Gobierno
Resuelve

i°—Autorízase Ja cuenta de don
Francisco S. Castellanos por lo suma
de treinta pesos m/n., por el concep
to expresado.            

2°—Este gasto se hará con imputa
ción a'la partida de «Imprevistos».

3°—Insértese en el Libro de Reso
luciones. Fecho, pasé al Ministerio de
Hacienda a sus efectos.  

Rafael P. Sosa.    
N- 381          ...................

Salta, Enero 3 de 1930.
  Vístala carta de porte N° 08619—
consignando al señor Gobernador de

  la Provincia, un cajón y fardo que
envía el Círculo de Damas Salteñas
y siendo de urgente necesidad pagar

el flete correspondiente,  
El Ministro de Gobierno  

RESUELVE:

  i°—Autorízase el gasto de la suma
de quince pesos %. con 0.15 centavos,
para el pagó del flete de la carga de
referencia.      

2o—Este gasto autorizado se hará
con imputación a la partida de «Im
previstos» del presupuesto vigente.

3o—Insértese en el Libro de Reso
luciones., Fecho, pase al Ministerio de
Hacienda' a sus efectos.

Rafael P. Sosa

N- 382

Salta, 'Enero 4 de 1930.
Vista la presentación .de la señorita

Pochola Serrano, invitando a este
Gobierno a suscribirse con cincuenta
entradas al recital^poético a realizarse
el día de hoy a horas i 8, acto que
tendrá lugar- en los • salones .de la Bi
blioteca Provincial,

El Ministro de Gobierno
RESUELVE:

i0—^Autorízase el gasto de la suma
de cien pesos m/n., que importan las
cincuenta entradas al recital poético
de referencia.

2o—Este gasto se hará con imputa
ción a la partida de «Imprevistos».

3o—Insértese en el Libro de Reso
luciones. Fecho, pase al Ministerio de
Hacienda a sus efectos:

Rafael P. Sosa.

N°. 383
 Salta, Enero 4 de 1930.

Vista la nota de la Sociedad Cen-
itral de Arquitectos de Buenos Aires,
observando' entre otras cosas, que el
plazo fijado para la ' presentación en  
el concurso respectivo, de los planos 
para la construcción de casas baratas

. destinadas a obreros y ampliación de
la Casa de Gobierno es demasiado'
reducido, como igualmente que no se
especifica quienes son los llamados a.



Boletín Oficial   Pág. 7

tomar parte en dicho concurso; y
considerando:

   Que este Gobierno encuentra aten
dible la observación respecto al tiem
po acordado para la presentación de
los planos;  

Que la Ley- 1-143 e#n vigencia regla
menta .el ejercicio de las profesiones
de Ingenieros, arquitectos, y agrimen
sores; y con el 'propósito de dar las

  mayores facilidades para asegurar el
éxito del concurso y rodearlo de los 
garantías necesarias,  

El Ministro de Gobierno.
RESUELVE:

Art. i°—Modifícase el art. 50 de la
Resolución de este Ministerio, de fe
cha 7 de. Diciembre próximo pasado

 en la siguiente forma: «El concurso
quedará ' clusurado el día 22 de Fe-

  brero del corriente año, a horas 12.—
  Pueden tomar parte en este concurso

solo los. arquitectos o ingenieros ci
viles cbn diploma nacional o rivalidado 

Art. '2o.—Los planos y demás pie-  
sas que formen el proyecto llevarán
un «lema» y vendrán-acompañados de
un sobre lacrado y sellado, con el
mismo «lema»'.al exterior, el cual
contendrá el nombre y firma del 'au
tor ó autores del proyecto. 

Art. 30.:—Se fija la escala del uno
por ciento para el dibujo del plano
de conjunto, plantas, cortes y fachadas.

  Cada concurrente podrá’presentar uno
  o más proyectos.  

Art. 4o.—El» jurado dará.su- fallo
dentro de los 20 días posterioreslal de.
la clausura del concurso-y podrá de
clarar desierto cualquiera de los pre-,
míos, si a su juicio los proyectos no
respondieran a las exigencias del
programa. 

El fallo-dél Jurado será inapelable.
      Una vez dado el fallo, los planos

serán expuestos al publico enel-lugar
  que se designará oportunamente y

por un plazo no menor de’8 días.,
Art. 5o.—Sólo serán, abiertos jos

sobres que correspondan a los prb-
yectos premiados. Los‘ demás se de
svolverán por la Dirección de’ Obras
Públicas a la presentación del -recibo

que la misma haya otorgado. Esta
devolución se efectuará hasta los quin
ce días posteriores al fallo del Jurado;
pasados éstos el -Gobierno no se res
ponsabiliza de las pérdidas o deterio
ros de los proyectos.

Art 6o—Comuniqúese, publíquese,
insértese en el Libro' de Resolucio
nes y archívese.

Rafael P. Sosa

N°. 384

Salta, Enero 30 de 1930.
Exp. mim. 219-B—Vista la cuenta

presentada por el señor Pascual Bur
gos por- la súma de setenta pesos
moneda nacional, por trabajo efectua
do en limpieza, lavado y colocación
de una alfombra en el despacho de
S.- Sí el señor Ministro de Gobierno,

El Ministro de Gobierno,
resuelve:

i0—Autorízase la cuenta que ante
cede por la suma dé setenta pesos
moneda nacional por el concepto
expresado.

2o—Dicho gasto se imputará a la
partida de «Imprevistos» del presu
puesto vigente.  

3o—Comuniqúese, insértese én el
Libro de Resoluciones y archívese.

Raeafl P Sosa

Núm. 385'

Salta Febrero i° de 1930'
Exp. núm. 243-D—Vista la cuenta

del diario «La Provincia» por la su
ma de sesenta pesos m/n., por el
aviso de licitación que publica rela
cionado a la construcción y reparación
del edificio fiscal ubicado en la calle
Boulevard Belgrano entre Alsina y
Deán Funes,

  El Ministro de Gobierno,
RESVELVE:

i0—Autorízase la cuenta que      
cede, por la suma de sesenta pesos
m/n., que importa la publicación del



Pág. 8   Boletín Oficial 

aviso de referencia, gasto que se im
pura a la partida de «Impresiones y
publicaciones» del presupuesto de 1929
en vigencia.

2°—Insértese en el Libro de 'Reso
luciones. Fecho, pase al Ministerio
de Hacienda a sus efectos.  

Rafael P. Sosa

  MINISTRO DE HACIENDA

Transferencia
11.794.— Salta, Abril 16 de 1930. 

Siendo necesario arbitar fondos pa
ra regularizar los pagos de la Admi
nistración, y.

CONSIDERANDO:
Que ^.según lo, despuesto por el

  Art. 6o de la Ley Emisión de Obliga
ciones de-la Provincia de Salta’ de 30
de Setiembre de 1922, los fondos  de

 los impuestos al consumo no podrán
  disponerse para gastos generales de

la Administración sino en los casos en
  que haya sobrantes, después de ase

gurados los servicios de amortización, é
intereses de las Obligaciones emitidas.

Que la disposición legal transcrip
ta se encuentra- cumplida ■ al presente y
además^ la recaudación de los-impues
tos al consumo producen al erario
público una cantidad por lo general
mayor de $ 80000.
  Por tanto, y siendo una medida de
buen- gobierno asegurar la ’ puntuali
dad en los pagos déla Administración,
  El Gobernador de la Provincia,

        DECRETA:-  
Art. i°.—■ Transfiérase la suma de

$ 60.000.— (sesenta mil pesos m¡i)
en el’ Banco Provincial de Salta, déla
Cuenta Ley 852 a la ^cuenta Rentas
Generales del Gobierno de la Provin
cia, con la correspondiente interven
ción de Contaduría y.’ Tesorería • Ge
neral. 

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese,
insértese en el Registro Oficial y .ar
chívese.     

CORNEJO J. C, toríno.

      Licencia concedida.
11.796. — Salta,. Mayo. 2 de 1930.    

Vista ja solicitucí de licencia pre
sentada por el señor,Juan Carlos Al-
varez—Exp. NO!,8o23.—R- ;y atento
a los motivos en que ja funda, como
lo justifica con el certificado médico
que acompaña y al informe de con
taduría General,  

  El Gobernador de la Provincia,
DECRETA      

Art. i0.-—Concedense treinta dias de
licencia, con'goce de sueldo, al Caje- 
ro de lá Dirección General de. Ren-
tas ..señor Juan Carlos Alvarez, acón-  
tar desde el dia 3 del corriente mes
y ano.    

Art. 2o.—Comuniqúese, ^publíquese,
insértese en el Registro Oficial y ar-  
chívese.          

CORNEJO — J.  C. T0RINO  

Licencia sin goce desueldo
11.797. -t-Salta, Mayo 2 de 193Ó

Vista la solicitud de licencia pre
sentada por el señor'Luis López Ve
jez—Exp. N° 8019—R—; y atento a
los motivos en que la funda, como
lo justifica con el certificado médico
que acompaña y al informe de Conta
duría General,

El Gobernador de la Provincia^
    decreta:,

Art. i°.— Cohcédense treinta dias
"de licencia, sin goce de sueldo, al en
cargado de la Sección Central de Ca-  
ja y Pavimento Asfáltico de laDirec-.  
ción General de. Rentas señor Luis
"López Velez.

Art. 2°.—Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R. Oficial y archívese!

    ÓORNEJO—j. c. toríno

Licencia concedida 
 HÍ798.— Salta, Mayo 2 de 1930.

Vista la solicitud de licencia* pre
sentada por lá. señorita Virginia  
Perez—Exp. N°.  1166—C—;y ateii-  
to a los motivos en qríe la funda,,

 cómo lo .justifica’ con* el’ certi-"
ficado médico que acompaña» y

 



Boletín  Oficial         Pág. 9

al informe de Contaduría General,
    El Gobernador de, la Provincia,

DECRETA:
  Art. i°.— Concédense treinta dias
de licencia, con goce, de sueldo,- a la

  Encargada de Resoluciones y Decre
to^ de la Contaduría General de la
Provincia-señorita Virginia Perez, a
contar > desde el dia de la fecha,- y
nómbrase para desempeñar el citado
cargo a la señorita Lidia San Millañ
Cornejo, mientras dure la ausencia de  
la titular, cuyos haberes se liquida
rán como corresponda,

Art. 2o.—Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

CORNEJO —j, c. torino

Nombramiento
11.800.— Salta, Mayo 2 de 1930.

Plabiéndose concedido treinta dias
  de licencia al Cajero de la Dirección

General de Rentas,
El. Gobernador de la Provincia,

        DECRETA:
  Art. Io.— Nómbrase para desempe
ñar el citado cargo al señor José
María Oñativia, mientras dure la li
cencia concedida al titular señor
Juan Garlos Alvarez.

Art. 2°.— El nombrado antes de to
mar posesión del.cargo deberá pres
tar la fianza, respectiva de acuerdo
al Art. 77 dé la Ley de Contabilidad
de la Provincia, y decreto reglamen
tario de la misma de fecha 31 de
Diciembre de 1927.

Art, 30.-—Comuniqúese, publíquese,
insértese en el Registro' Oficial y
archívese,

CORNEJO—J. C.^TORINO

Pensión acordada
11.805.— Salta, Mayo 3 de 1930.

Visto el Exp. N° 8846— C.—■ Sobre
solicitud de pensión suscripta-por las
señorita Clara y Sara üsandivaras
en su carácter de hijas legítimas del
extinto jubilado doctor Rafael Usan-
divaras; y  

    considerando:    

  Que por- las constancias que corren  
agregadas en el citado expediente,
la Solicitud respectiva llena los. re
quisitos exigidos por la Ley . de Ju
bilaciones y Pensiones,    

Que de conformidad a ios artículos  
35, 36; 37, Y 52 de la referida Ley,  
corresponde acordar a -las solicitan
tes señoritas Clara y Sara Usandi-
varas, en su carácter de' hijas legíti-

  mas del extinto jubilado ‘Dr. Rafael
Üsandivaras, una pensión equivalen
te a la mitad del valor :de la asigna-

  ción mensual que gozaba el fallecido
  jubilado de la Provincia;

' Que de las constancias que obran
en el presente expediente, se despren
de que el Dr. .Rafael Üsandivaras
percibía una asignación mensual de  
$ 72.90- como jubilado correspondien
do en consecuencia que el monto de
la pensión sea de $36.45—m/legal,
mensual.    

Que las peticionantes solicitan, a lá
yez, les sean abonadas las mensuali
dades en concepto de jubilación que
la Caja de jubilaciones y pensiones
adeudaba al ex-jubilado Dr. Rafael
Üsandivaras, hasta, la fecha de su fa-

  llecímiento.
Por tanto, y atento al despacho fa

vorable de la Junta de la Caja de
Jubilaciones y Pensiones, al dictámen
del señor Riscal de Gobierno'e in
forme de Contaduría General,

El Gobernador de la Provincia,
decreta:    

Art. i°.—Acuerdase ,a las señoritas
Clara y Sara Üsandivaras, una pen
sión por la‘suma de treinta y seis pe
sos, cuarenta y .cinco centavos mone
da legal, • mensuales; c/ue les corres-  

• pon de según Ley de .la materia por
'fallecimiento de su señor padre el ju
bilado Dr. Rafael -Üsandivaras, a con
tar desde el dia de la fecha, de acuer
do a.lo dispuesto en la última parte  
del Art. 52 de la referida Ley.

Art. 2°.—Liquídese por la Caja de  
Jubilaciones^ y Pensiones los haberes,
que la Caja adeudaba al causante, Dr-
Rafael • üsandivaras, hasta la fecha
de -su fallecimiento, para ser abonadas  



pág. 10   Boletín Oficial

a los herederos y de conformidad a
lo resuelto por el señor J uez de la
Sucesión.
  Art. 3°.— Dése conocimiento a la
Caja de Jubilaciones y Pensiones a
sus efectos, comuniqúese, publíquese,
insértese en el Registro- Oficial y ar
chívese.    

CORNEJO j. c. torino.  
Nombramiento de auxiliar

ir,808.— Salta, Mayo 5 de 1930.
Habiéndose concedido treinta dias

de licencia aí Encargado de la sec
ción Control de Caja y Pavimento
Asfáltico de la Dirección General de
Rentas, señor Ruis López Velez,.

El Gobernador de la Provincia,
  decreta:

Art. i°.—Nómbrase para desempe
ñar el citado cargo al Auxiliár de
la misma Repartición señor Bartolo
mé Bennasar, mientras dure la licen
cia concedida al- titular, y en reem
plazo de éste, y por igual tiempo, al
señor Manuel Ulivarri, cuyos habe
res se liquidarán como' corresponda.

Art. 2°.—Comuniqúese, publíquese.
insértese en él R. Oficial y archívese,

CORNEJO—julio c. TORINO

SECCION MINAS

Salta, 3 de Junio de 1930
Y Vistozs El presente Expediente N°í
45—Letra S—de solicitud de -permiso
para exploración y cateo de minerales ’
 de primera categoría (excluyendo pe;
troleo é hidro carburos flúidos);en una
extensión dé 2000 hectáreas, en. la
 quebrada denominada «Los Cobres»/'
Departamento La Poma,’" presentada

 por Don Jorge Sanmillán, con- fecha
i° de Agosto de 1929, cuyo registro
se hizo en’el libro. respectivo, cum-
pliéndo la resolución de fecha-28» de
Abril- de 193'0;—‘eh informe de is. 2¡ de
fecha 28-del' mes de Mayo jj.pdq. de
la Dirección- Géneral- de Obras ''Públi
cas, y élí dictámeiir del*- señor- Fiscal
dé. Gobierno que antecede,y

CONSIDERANDO:
a) Que ala fecha de la presentación

del escrito dé fs. 1 hecha por el se
ñor Jorge Sanmillan, la zona, para
catear o explorar por él solicitada, no
estaba libre, pues; - de ella ¡ abarcaba
el permiso de cateo concedido-en el-
Expediente ,N° 1230—Letra C—,el
cual no estaba aún declarado caduco,
y por lo tanto, en plena vigencia.—

b) Que la causal invocada por el
solicitante 'al final de su escrito,.en
el cual dice:«Los últimos poseedores
de este cateo han sido la señora Lola

  Mora de Hernández y el señor- Juan
Larrán en el Expediente N° 1230—
de, ésta Oficina,' quienes han hecho
abandono del referido cateo por cuyo
motivo solicito también sea decretada

•su caducidad», no es exacto, pués, de
las constancias de dicho expediente
se desprende que a esa fecha, no esta
ba en las circunstancias de abandono
que prevee el Art. 2? del Decreto 1181
y. 14 del Decreto 2047, entonces en
.vigencia,,— ,

Por tanto, y de acuerdo a lo. dicta
minado por el señor Riscal de Gobierno,
El Director .General d& Minas de la

Provincia,
R E S U E L V E:

i°.—No hacer lugar a la solicitud
de permiso para cateo de minerales

 de primera categoría (excluyendo pe
tróleo é hidro carburos fluidos) en - el
Departamento La Poma; Expediente
N° 45—Letra S.—

2°.—Notifíquese, publíquese, repón
gase y archívese.—

  LUCIO ORTIZ    
  José. Ibarrará-n- F.

PQB:ER' JUDICIAL
Sentencias.de la» Gorfe? deiJusticia,

(PAUSA:—Rosario Chocóbar. solicita  
indulto.

Salta; Noviembre-. 1-9-de 1929.
VISTO.—Por esta Corte en lo PenaL  



Boletín Oficial   Pág ir

 el pedido de informe solicitado por el
Poder Ejecutivo de la Provincia en

 uso de la facultad que le acuerda el
 art. 129 inc. 30, de la Constitución en
 relación con la petición de indulto
 del penado Rosario Chocobar, y

considerando:   
Que el penado recurrente fué con-

 «denado por el Superior Tribunal de
Justicia de la Provincia coniecha. 6
•de Julio de 1925 a sufrir la pena de
 ocho años.de prisión, accesorios lega
les y costas por el delito de homici-
 dio en la persona de Eugenio E. C olina.

Fué detenido el- día 9 de Noviem
bre de 1924, habiendo en consécuen-
 cia, cumplido hasta la-fecha cinco años
y diez días, faltándole para cumplirla
totalidad de la pena impuesta dos
años, once meses y veinte días.

De los informes requeridos, por esta
Corte y que obran á raíz de la peti-

 c-ión del recurrente se desprende que
-el penado Rosario Chocobar, ha obser
vado en él Establecimiento donde se  
encuentra recluido, buena conducta,
•cumplido con los reglamentos car
celarios y demostrando buenas aptitu-
 des en diversos trabajos a que fuera
 destinado.  

Del informe médico solicitado se
 'Comprueba que su estado de salud es
 buena.

De las circunstancias calificativas
 del hecho que dió origen á su condena
 :se desprende que al dar muerte a Eu
genio Colina, procedió en estado de   
 embriaquez, que si ño. total é involun-
 tarialo privó, al menos, de-tener com
pleto dominio de si mismo, originán
dose el' incidente ’a- raíz dé un cam-

 bio- de palabras que- tuvieron víctima
y victimario.

La' herida que le-inferió el: penado
 a su víctima fué una puñalada de cu
yas cónsecuéncias falleció' ésta,

N.o tiene antecedentes dilictuosos
  anteriores al hecho - que- diera- origen
  . su condena y las. modalidades-- en
■que ocurrió el-homicido- nodo presea-
t-án- a. su- autor-como.ua agente peli

 roso para- la* convivencia'social: ■
Es de tenerse en cuenta que todas

esas circunstancias debieron pesar y
decidir el fallo impuesto si se repara
que el penado Chocobar fué Conde
nado al míriimún de penalidad qué
la ley establece para el homicidio

Por lo demás el penado recurrente
está próximo, le- faltan escasos meses
para que pueda acogerse a los bene
ficios que acuerda la libertad condi
cional (art. 13 del Cód. Penal).

Por todo lo expuesto, esta Corte en 
lo Penal.  

RESUELVE:
Aconsejar a V. E. la denagatoria

del pedido de indulto formulado por
el penado Rosario' Chocobar.

Se remite esta Corte, por lo demás
a las consideraciones de orden gene
ral y doctrinario que expusiera en la
solicitud de indulto, del penado Na
talio Bechir.

. Copíese, y remítase.—Arturo—S.
Torino—An tonino- Díaz—Julió Aran
da—Ante mí: Angel Neo.

CAUSA--—Contra, Domingo Nístico.
o Pona y Lorenzo Díaz —por
robo a José Valoro, José Be-
nito^Lagrese está en la cau
sa acomuladas . *
{Tiene otro proceso por lesiones

    —ATo; 1843).
Salta, Noviembre.20 de 1929.

vista: la libertad condicional soli
citada por el penado^, procesado Do
mingo Nístico y,

considerando:
í que desprendiéndose de los autos res-
I pectivos que el. recurrente tiene un
i proceso-para fallarse por lesiones- a

Lorenzo Diaz, hectip ocurrido 'en el
  propio’- establecimiento carcelario en

i dónde se encuentra, recluido,, tal cir-
t cunstancia legal agregado á la sanción

deciplinaria que informa la comunica
ción-Policial de ps. .169. hace que la 
libertad provisonal que' el mismo so
licita no,séa. procedente' en. atención
a* que' el: nueve» delito perpetrado^ ftté
cometido estando compliendo' una
condenas anterior: y . no* * * * * * 7haJ.suj.étadófsñ

  conducta a las prescripciones del re-

a%25c3%25b1os.de
como.ua


Pág. 12   Boletín Oficial

glamento carcelario.
Por todo ello y atento lo dictami

nado por el Sr. Agente Fiscal y' dis
posiciones contenidas en el art. 13
del Código Penal, esta Sala,

Resuelve:—No hacer lugar a la li
bertad condicional solicitado ■. por el
penado Domingo Nistico ó Peña) Co
píese, notifiquese y baje.
Tormo—- Díaz— Aranda.— Ante mí:

 Angel Neo;

CA USA:— Florencio y Heriberto Ma
man?'. Excarcelación.

Salta, .Noviembre 22.de 1929..
•visto:—El recurso de apelación - in
terpuesto, por el defensor de los pro
cesados Florencio y Heriberto Mama
rá contra el auto denegatorio de la
'excarcelación bajo fianza que a favor
de los mismos se peticiona, y

  CONSIDERANDO.'
Que la denegatoria se funda en la

calificación dada al delito imputado
a los prevenidos en el auto de prisión
preventiva, en el cual se reputa como
hurtos reiterados ele ganado el hecho
que diera origen a su procesamiento 
prima-facie considerados a los efectos
de la medida legal recurrida.

Que tal denegatoria es procedente
,ya que el art. 33 de Ja Constitución
de la Provincia y concordantes del
Procedimiento Criminal no autoriza
la libertad bajo caución cuando mer
diare reicidencia, concurrencia o,rei
teración- de delitos.    

Dos recurrentes se encontrarían,
p,ues, en la riltima de las situaciones

 legales anotadas.       ‘
Por ello,— Esta Sala en lo Penal,
Resuelve:— Canfirmar el auto de=

negatório recurrido.-— Copíese,■ notifí-
quese y baje.— Aranda—Diaz—Torino  

Ante mí,—Angel Neo.

CA USA:—Salomón Díaz—solicita in-
  dúltb.    

Saíta, Noviembre 27 de 1929.
VISTO:—por esta Corte en lo Penal el
pedido de. informe solicitado por- el
Poder Ejecutivo de la' Provincia' en

uso de facultad que le acuerda el art„
129 inc. 30 de la Constitución en re
lación con la petición de indulto so-  
licitado por el penado Salomón Díaz,
y —

CONSIDERANDO:
Que el penado recurrente’ fue con

denado por el Superior Tribunal de
Justicia con fecha 6 de Febrero de-
1925, a sufrir la pena de reclusión.  
perpetua, accesorios legales y> costas-  
por el delito de homicidio en la per
sona de Francisca Hoyos de Diaz,  
habiendo sido detenido el día 23 de
Marzo de 1924, llevando de cárcel su
frida hasta la .fecha cinco años, siete
meses y nueve días. ■
• De los informes requeridos por esta
Corte se desprende que , el penado
Salomón Diaz ha observado regular
conducta en el establecimiento carce
lario donde se encuentra recluido, ha
demostrado buenas aptitudes- en el
trabajo a que fuere destinado, y han
recaído en sus sanciones diciplinarias
varios castigos, y su comportamiento
no ha sido conforme al reglamento
carcelario.

Del informe médico solicitado, se
desprende que su estado de salud es
bueno.  
  Que por tales circunstancias y tan

to por el informe carcelario sobre su
conducta, conío por la naturaleza de
su delito y condena no es susceptible
de acordarle gracia de ninguna clase
por ahora, pues recien lleva cinco  
años siete meses de cárcel y la pena
impuesta, es reclusión perpetua y ha
merecido varios castigos por su mal
comportamiento en la prisión.

Por todo ello, esta Córte en lo Penal,
  RESUELVE:—aconsejar a V.E.

no haga lugar a la solicitud de indul
to formulada por el penado Salomón
Diaz.    
  Por lo demás está Corte se remite   
  las consideraciones de orden gene-

  ral y doctrinario que se expusiera a
V.E. a raíz del pedido de indulto del
penado Natalio Bechir.    

Copíese y remítase,—Arturo S.«To-
riño—Julio Aranda—Antonino- Diaz- 

22.de


Boletín Oficial E'ag. 13

 Ante mí: Angel Neo.

 ■CAUSA:—Pablo P. Quiste,solicita
indultó.

Salta, ‘Noviembre 27 de 1929.
visto:—-por esta Corté en k> Penal

 el pedido de informe solicitado por
el Pode'r ■'Ejecutivo de la Provincia
en uso ’de la facultad que le acuerda
 el art. 129 inc. 3°. de la Constitución
eñ relación con la petición de indulto
 solicitado por el penado Pedro Pa
blo Quispe y,    

considerando:      
Que el penado Pedro Pablo Qúispe,

■condenado por el Superior Tribunal
de Justicia de la Provincia con fecha
doce de Noviembre de 192?, a cumplir
la pena de ocho años de prisión' ac
cesorios legales y costas, por el delito
de homicidio; habiendo sido privado
de su libertad el día 21 de Agosto de
1926, llevando sufrida hasta la fecha
tres años, tres meses, siete días, fal
tándole para cumplir la pena impuesta
cuatro años, ocho meses, veinte y

■tres días.
  De los informes solicitados por esta
Corte en lo Penal, en cuanto a la
conducta observada por el recurrente

  en el Establecimiento carcelario en el
cual se encuentra recluid^ en. esta Ca
pital, demuestra que" ha sido muy
buena, que demostró buenas aptitudes
para el trabajó, fio habiendo recaído
en él sanciones diciplinarias, habiendo
cumplido con el reglamento carcelario.

En cuanto al informe médico legal,
manifiesta que el estado general de
salud es bueno.    

El recurrente dilinquió en forma
■ocasional no habiendo demostrado
con anterioridad falta de adaptación
al medio social, pues no registra an
tecedentes delictuosos, demostrando
ser susceptible de someterse a un régi
men de orden y dicipjina, por .los-

  informes- favorables del establecimien-'
  to carcelario, en cuánto á su compor
tamiento y régimen, de trabajo..
   Por ' ello, esta Corte'pñ ló Penal,  

RESUELVE: aconsejar a V. E   de 

acuerdo á la facultad que le confiere
la Constitución de la Provincia con
muten la pena impuesta al penado
Pedro Pablo Quispe.

Ésta" Corte se reciente por lo de
más á las consideraciones de orden  
General y doctrinaria que s.e expuso
en la solicitud del penado Natalio
Béchir.    

Copíese y remítase.  
Arturo S': 'Tórirío,—Julio Aranda,  

Antonino-Díaz,—Ante mí: Aiigel Neo.

CA USA: Ser apio Ruiz} solicita indulto
Salta, Noviembre 27 de 1929.

visto: por esta Corte en 10 .Penal .el
pedido de informe solicitado por el
Poder Ejecutivo de la Provincia en
uso de la facultad que le acuerda el
art. 12'9 inc. 3* déla Constitución
en relación con la petición de indulto
solicitado por el penado Serapio Ruiz.

considerando:
Que el penado recurrente fué con

denado por el Superior * Tribunal de.
Justicia con fecha 29 ' de Abril de
1925 a sufrirla pena de diez años de
prisión, accesorio legales y costas, por-
el delito de homicidio a Juan Díaz.

Ene detenido el siete de Agosto de
1923, habiendo hasta_ la fecha cumpli
do seis años, tres meses y veinte dias
faltándole-para cumplir la totalidad
de la pena impuesta, tres años, ocho-
meses y diez dias.      

Del informe médico solicitado se
desprende que su estado de salud és
bueno.

De las circunstancias calificativas
del hecho que diera origen a la con-

  dena del peticionante, se desprende
que el mismo, en un momento en que
se calló de la cabalgadura en* que
montaba se le acercó la víctima Juan
Díaz a objeto de levantarlo, en cuyas
circunstancias el penado le asestó una
puñalada* a Diaz, de cuyas consecuen
cias éste, falleció.—El victimario se
encontraba en el momento del hecho
eivestadb, de ebriedad,- rio hábiéridó
mediado .discucióri ni antecedente al?

   guno anterior ’al > hecho delictuoso.



?ág.,i4 Boletín Oficial

Posteriormente al hecho, Ruiz andu
vo prófugo cerca de nueve meses,
siendo después tomado por la autori
dad.

No tiene antecedentes delictuosos
anteriores al hecho que diera , origen

  a su condena y las ‘modalidades del
delito_por el.que fuera sentenciado no lo
presenta, como un sujeto cuyo rein
greso á la sociedad signifique un pe
ligro, yá que se trató de un hecho
primo, donde la ebriedad actuó en for
ma manifiesta.

Por iodo lo expuesto, esta Corte
en lo Penal.    

RESUELVE:—que dpntro de la facul
tad que la. Constitución ha ¿conferido
a VE. sería prudente el indulto ó
conmutación de la pena, en su caso,
al recurrente Ser apió Ruiz quien lle
va un apreciable tiempo de reclusión,
lo que esta Corte1 tiene en cuenta
para aconsejar a VE el ' indulto ó
conmutación referida precedentemen
te.

Por lo demás se. remite a las con
sideraciones de orden general y doc
trinario que expusiera a V.E. a raiz
del pedido de indulto de Natalio Be-
chir.
Copíese, y remítase.—Arturo S. Toru
no, Antónino Díaz, Julio Aranda, Ante
mí: Angel Neo.

CAUSA:-— Germán Mamant, solicita
indulto.

Salta, Noviembre 26 de 1929.
Visto:— Por esta Corte en lo Pe

 nal el' pedido de informe, solicitado
por el Poder Ejecutivo de la Provin
cia en uso déla facultad que le acuer-
da él art. 129 inc. 30 de la Constitu
ción, en relación con la petición de
indulto solicitado por el penado Ger
mán Mamaní y,

considerando:
Que. el penado recurrente fué con

denado por el Superior Tribunal de  
Justicia de la Provincia con fecha 13
de Diciembre de 1922 a sufrir la pena,
de quince anos de reclusión, acceso
rios legales y costas, por el delito de ho
micidio a Bruno. Guarí, habiendo sido

  detenido el día 8 de Junio de 1921 y
como fuera absuelto en primera ins
tancia con fecha 6 de Febrero de 1922:
se acogió a los beneficios de la ex
carcelación bajo fianza el 24 de Fe-

  brero de 1922, siendo, a raíz de la sen
 encia condenatoria de última Instan- 
  cia, reencarcelado el 23 de Diciem-
 •bre de 1922, llevendo, en cuensecuen-
cia, hasta la fecha siete años, siete
meses, diez y nueve días de cárcel su
frida, faltándole para cumplir la tota
lidad de la pena impuesta, siete años,, 
cuatro meses y once días.

De los informes requeridos por esta
C orte y que obran a-raíz, de la peti
ción del recurrente, se desprende que
el-penado Germán Mamaní ha- ob 

. servado .en el establecimiento en dón
de se encuentra recluido, muy buena
conducta, cumplido con los reglamen
tos carcelarios y 'demostrado buenas
aptitudes en el trabajo 'a que fuere-
destinado.

Del informe médico solicitado se
desprende que su estado de. salud es
bueno.

De las circunstancias calificativas  
  del‘ hecho que diera origen a la con
dena del peticionante, se desprende que 
éste que hacia vida marital con la. hi
ja de la víctima, tuvieron un -cambio
de palabras con éste último a raíz de
la cual el penado agredió a > su vícti
ma propinándole diferentes golpes de 
puños y con un freno, los que deter
minaron lesiones a quién las sufriera,
las que sin atención médica y por la
edad avanzada de la -víctima—años. 
aproximadamente— le ocasionaron,
transcurrido algunos días, la muerte 
de la misma.    

•No tiene el penado recurrente an
tecedentes delictuosos anteriores al he
cho que diera origen a su condena

   y es de repararse que el -largo tiempo 
que, lleva de reclucíón habrá morige
rado sus instintos -antisociales y po
drá, en el futuro, encausar, su vida
hacia el bien, máxime si se tiene en
cuenta que es hombre sano y joven.    

Tiene muy en cuenta esta Corte
la setencia absolutoria 'dictado en pri



Boletín   Oficial Pág. 15

añera instancia la que, revocada en úl-
’tima grado, ha impuesto al penado
una-reclusión casi de ocho años de los
-quince a que fuera condenado, tiempo
 éste de cárcel sufrida que esta Corte
•estima suficiente por la forma como

< -ocurno el hecho, clase de las lesiones
■recibidas y circunstancias que con
 ribuyeron al fallecimiento de la víc
tima.     -  

Por ello, esta Corte en lo Penal,
  Resuelve:—aconsejar a V. E. elin-

 dulto del penado recurrente Germán
,   Mamaní, o en su caso, la conmuta-  

 ción de la pena impuesta según V. E.
pueda apreciar dentro de la facultad
■que le es privativa. ..

Por lo demás esta Corte se remite a
  las consideraciones de orden general
y doctrinario que expusiera a V. E. a
 raíz del pedido de indulto del pena
 do Natalio Bechir.

Cópiese y remítase.— Julio Áranda
!  Antonino Diaz—Arturo S. Toriho.
4 Ante mí:— Angel Neo.    

EDICTOS

 Por Dermido Passo Holdán
JUDICIAL

Por disposición del señor■.Juez, dé
Ia. Intancia. Dr. Angel María Fi-

/    gueroa, secretaría Oscar M. Aráoz
•      Alemán, expediente número 2063, Ban-
J  co Provincial de Salta vs. Alberto San-'

  millán, ejecutivo; el día 17 de Junio
 del corriente año a horas 16 en el
local del Banco Provincial de Salta,
■calle Alberdi y Alvarado remataré en
público subasta, con lá base de cua-

 tro mil pesos m/n., o sea el’ 25 %
menos de las dos terceras partes de

  su tasación fiscál, una manzana dé
  terreno" en el campo de la Cruz, com-  
prendida con el número 72 en el pla-

  no de esta ciudad, levantado por los
Ingenieros Cornejo y Solá, mide 129.
metros por cada uno de sus lados y
colinda: al Norte, con la manzana nú-

  mero 66; al Sud, con la manzana nú-
••   mero 78; al Este, con la manzana .nú

mero 73 y al Oeste, • con la manzana
número 71. En. el acto del Remate el
comprador entregará el 20 % como
seña ya cuenta del precio.de compra,
siendo la comisión del Martiliero por
cuenta del comprador.

La referencia' de los títulos constan:
en el expediente citado.—D. Passo
Roldán,—Martillro Público.. (490)

Por Francisco Peñálba He
rrera.    

JUDICIAL.—SIN BASE
Por disposición del señor Juez en

lo Comercial, doctor Angel María
Figueroa,.recaída en el expediente N°.
930 «Ejecutivo y embargo preventivo;
Armando Geretis, vs. «-Alfonso Barón»,
El día 6 de-Junio dé este año a ho
ras 17, en mi escritorio 20 de Febrero 
199, venderé sin base, dinero de con-  
tado, a la más alta oferta los siguien
tes bienes muebles que posee don
Alfonso Barón, en el progresista pue
blo de Tartagal, consistentes: Un- Sa
lón de 21 metros por. 6.50 mts., cons
truido de madera, adobe, y 62 chapas
de zinc, con tres puertas .que miran
al Norte, dos al Sud, y una al Oeste;
una pieza de madera 6 mts., por 4 y
veinte y siete chapas dé zinc; otra
pieza de adobe de 5 por 5 con 14
chapas de zinc; una cocina con diez
chapas y un w, c. con 4 chapas de
zinc; todo esto se encuentra en poder
del depositario judicial Adolfo Zimmer.

Seña el 40 °/o en el acto del remate.
Comisión ' a cargo del comprador
Francisco Peñalba Herrera,—Marti
liero.   (491)

citación.—En el juicio Ordinario,
Nulidad del testamento de doña: Cár-
men Ruíz de Salas, María Cruz Ruíz
de Figueroa, vs. Alejandro Ruíz, Juan
Francisco Ruíz, Zacarías Aurelio Cor
dero, Rómulo Ardaya y Adrián Peña,
el Juez* de la causa ' ha • dictado la-  
siguiente resolución: Salta; Julio 30

    

precio.de


Pág, 16     Boletín Oficial

 de 1928.^ Cítese’a los co-demandados
señores Zacarías Aurelio Cordero, Ró-
mulo Ardaya y Adrián Peña, este úl
timo en la persona de su tutor, para
que> dentro del término de veinte días
comparezcan a estar a derecho en el
presente juicio, bajo apercibimiento
de nombrárseles defensor de- oficio si
no comparecieren. Al efecto publí-
quense edictos eñ dos diarios por igual
término-y por úna vez en el BoletínOficial (Art. 90 del Cód. de Proc. C.
y C.) Dése la intervención al señor
Defensor de Menores, señálase para
notificaciones en Secretaría los días
Martes y Viernes o siguiente hábil
.si alguno de éstos fuere feriado— Fi-
gueroa.—Lo que el suscripto Secreta
rio hace saber a sus efectos.—Salta,
Julio 30 de 1928.—Ricardo. R. Aráoz,
Escribano Secretario. (492)

Edicto:—Expediente N°. 38H.—La
Dirección General de Minas de la Pro
vincia nOtififca’a los que se conside
ren con algún derecho, haberse pre
sentado, en fecha 1". de-junio de 1929,
los- señores Alberto Jaime Harrison
y Juan Larrán, solicitando permiso
para exploración y cateo- de minerales
de primera categoría (excluyendo e
hidro-carburos fluidos) en una exten
sión de 2.000 hectáreas, en terrenos
sin cultivar, * ni cercar, de propiedad
dejos' señores Julio Suarez. y Fran
cisco de la Vega, en el lugar «Las
■Nieves», Departamento de La Caldera,
las que se ubicarán én forma de un
.rectángulo de 5.000 metros de Norte
a Sud, por 4.000' metros’dé Este a
Oéste verdadero, cuyo punto medio del
costado Oeste se encuentra al Oeste
y a 3.000 metros de lá cumbre- del
cerro llamado «Miquicho».  

Lo que el suscripto Escribano dé
Minas, hace saber a sus efectos.—Salta,
•Mayo 30 de 1930.—José Ibarrarán F.

  (493)

Edicto—Expediente N°. 65—G.—La
Dirección General de Minas de la

Provincia notifica a los que, se con
sideren con algún derecho, haberse-
presentado, en fecha 12 de Marzo de-
1930, los señores Carlos González Pé
rez y Juan Larrán, solicitando .per
miso para exploración y cateo de mi
nerales de primera categoría (excluyen
do petróleo e hidro-carburos fluidos)'
en una extensión de 2.000 hectáreas,. 
en terrenos sin cultivar, ni cercar, de
propiedad fiscál, en el lugar denomi
nado San .Antonio, Distrito Rangel,
Departamento La Poma; a ubicarse 
del modo siguiente: en forma dé un
rectángulo de 10.000 metros de Norte
a Sud, por 2.000 metros de Este a,
'Oeste; Arrancando de un punto del
Cerro Negro hacía el Oesté y a los
21.600 metros, se ubicará el mojón A,
de este mojón con rumbo Sud 10.000
metros, se ubicará el mojón B; de
este punto en dirección Oéste y a
2.000 metros, tendremos el mojón C,
y de este mojón hacía el Norte, en
línea ¡paralela á la anterior, ubicare
mos el mojón D, teniendo por límites
este costado, las cumbres del Cerro de
Rangel.—Lo que el suscripto Escri
bano de Minas, hace ’ saber a sus efec
tos.—Salta,’ Mayo 30 de 1930—José
Ibarrarán F. (494)

SUCESORIO—Por disposición
del señor Juez de Ia Instancia en
lo Civil y Cojnercial y 4“ Nomi
nación de esta Provincia, doctor
Néstor Cornejo Isasmendi, se cita
y emplaza'por el término de treinta
días, a contar desde la primera

•publicación del presente a todos los
que se consideren con derecho a los
bienes dejados por fallecimiento de
doña

EiswaiFBflaciiósa WiBBfflSfoa c3e
Listares,

  ya sean como herederos o. acree-
  Hores para que dentro de dicho tér-
  mino comparezcan por ante su Juz«- 



Boletín Oficial Pág. 17

.gado y Secretaría del que suscribe
;a deducir sus acciones en forma,
bajo apercibimiento de lo que hu
biere lugar por. derecho.—Salta,
.Marzo 21 dé 1929.—A. Saravia
"Valdéz, E. Secretario. 495

SUCESORIO.'—Por disposición del
•señor juez de Ia. Instancia en lo Ci
vil, doctor Adolfo A. Lona, se cita y
emplaza por término de treinta días,

■.a contar desde la primera publicación
•del presente, a-todos los qué se con
sideren con derecho a los bienes de
jados por fallecimiento de don

Sndr’és IFbwsi
ya sean como herederos o acreedores,
•para que d.entro de dicho término
■comparezcan por ante su Juzgado de
Ia Instancia y 2a Nominación en lo
Civil, Secretaría del autorizante, a
deducir sus acciones en forma, bajo

 apercibimiento délo que hubiere lugar
por derecho.—Salta, Abril 22 de 193o-
—A. Saravia Valdez, Ese. Sect. (496)

derecho.-H-Salta, Marzo 13 de 1930.—
Gilberto Méndez, Escr. Secr. (497)

Por Antonio Por 
cada     

  SUCESORIO — Citación a juicio.
—Por disposición del señor Juez de
Ia. Instancia y Ia. Nominación en lo
 Civil de esta Provincia doctor Julio
Eigueroa S. hago saber que se ha  
declarado abierta la sucesión ab-intes-  

 tato' de don Js&aaa
 y que se cita, llama y emplaza a todos,
los que se consideren con derecho a
los bienes dejados por fallecimiento
■del mismo, ya sean como herederos
■o.acreedores, para que dentro del tér-  
miño de treinta días, a /contar desde  
la primera publicación del presente,

  comparezcan por arite su Juzgado y
Secretaría del suscrito, a deducir sus
acciones en forma y tomar la’parti-
cipación correspondiente en las dili-.
gencias sobre declaratoria de herede
ros, iniciadas por doña .Josefa Iñigo
de Chamorro y otros, bajo apercibí-  

■miento de lo que hubiere lugar por

EN LA CIUDAD DE SALTA EL 12
DE JUNIO PROXIMO'A HORAS  

16, EN SU ESCRITORIO CASE
ROS 451, POR ORDEN DEL

SEÑOR SÍNDICO DE LA
QUIEBRA- DE' • LA
  SUCESIÓN

DE DON HIGINIO ARREDONDO
  BIENE SA VENDERSE:

Inmuebles en la Provincia, de Jujuy:
FINCA CHUSCHAL DE LA VICTORIA

    O CHURCALITO:
Ubicada en el Departamento de

  Sarita Bárbara, provincia de Jujuy,
con extensión de media legua de frente
por tres leguas de fondo o lo que
resulte dentro de los siguientes, lími
tes: Sud y Sudeste al Arroyo La Ga
lera; Este, con terrenos fiscales; Norte
y Oeste, con propiedad de don Dál-
maso Salmoral.

Está deslindada por tres lados y
en ejecución el ultimo por el Inge
niero Luís Busignani, Tiene vertien
te de agua propia y apta para toda

  clase de cultivos por su proximidad  
a la Capital.

base: $. 8.000 m/n al contAdo

Inmuebles en la Provincia de Salta.
FINCA pacarita:  

^Ubicada enr el ’ departamento de
Metán con extensión de 350 hectá-

  reas o lo .que resulte dentro los si
guientes límites: Sud, finca los Bañados
de don Afilio Lanzi; Norte, Río Me-    
dina; Este con propiedad de Angel  
Corbalán; Oeste;- con Fidel Medina.

Con abundante madera y leña y



Pág. 18 Boletín Oficial

  buenos pastos.
BASE: $4666.66 m/n. AL CONTADO

Finca pozo del Algarrobo:
  Ubicada en el departamento de Me—
tán, partido cíe San José de Orquera,
con la extensión comprendida dentro
de los siguientes, límites: Norte con
la Finca deLmismo nombre; Sud, con
la .Finca Pozo del Tala; Naciente,
Río Pasaje y Poniente la línea de la
finca El Quemado.

BASE: $ 3.600.00 m/n. AL CONTANO

Lote de Terreno Denominado 'el Tunal»
Ubicado en el, Dpto. de Metan al

-extremo Sud de la Finca El Tunal,
con frente al’ Río Pasaje por el Este
y una extensión de seis y media cua
dras de frente sobre la margen po
niente del Río Pasaje, por cuatro le
guas de fondo, siendo las legiias de

  cuarenta cuadras y las cuadras de 130
metros. Este lote es parte integrante
de la Finca El Tunal la.que tiene los
siguientes límites generales: Este,-el
Río Pasaje; Sud, Finca La’ Trampa;
Norte, la Finca Esperanza: Poniente,
con la línea de la Finca El Quemado.

Con abundantes maderas de que
bracho y buenos pastos.

base: $ 7.780 m/n. al contado

Lote de Terreno Denominado «El Tunal»
Ubicado en el departamento de

Metan y al Norte del anterior lote
con una extensión de seis y media
cuadras de. frente por cuatro leguas
dé fondo, siendo las leguas de cuaren  
ta cuadras y las cuadras de ciento
treinta metros. Esje lote es también  
parte integrante de la Finca El Tunal,
la que tiene los siguientes límites
generales: Este, el;Río Pasaje; Sud,
la- Finca La Trampa; Norte, la,Finca
Esperanza, y Poniente, con la línea
de la Finca El Quemado,

base: $ 7.780 m/n. al contado
Ambos lotes se encuentran unidos  

entre sí. El comprador de <ambps pue
de  hacerse, de nná.bonita finca de  
recé cuadras, de frente ¡spbre .el.. Río

Pasaje por cuatro leguas de fondo.
 

Un Lote de Terreno en el Pueblo de>
Oran

Ubicada en la manzana 18 del pla
no oficial con 50 varas de frente por
75 varas de fondo, dentro de los si
guientes límites: al 'Norte y Oeste,,
calles públicas; Este, con solar de
Petrona Ortiz y Sud, con propiedad
que fué de Julián Velasco.

Sé encuentra alambrado y cultivado    
con naranjos, a cuatro cuadras de la.
plaza principal.

base: $ 1.000 m/n al contado
  Cuentas a Cobrar:

Las que constan inventariadas por
el señor Síndico que importan $
92.311.16.

SE REMATARAN SIN BASE

En el acto del remate se exigirá.  
el 20' % de seña y como a cuenta
del precio de compra qne deberá. ser
consignado en poder del Martiliero.
Comisión del Martiliero 2 /0 sobre los- 
bienes inmuebles .y 5 % sobre los
muebles a cargo del comprador.

Las propiedades deben ser escritu
radas- dentro de los 15 días de apro
bado el remate por el señor Síndico- 
so pena de pérdida de la seña entre
gada y comisión pagada.

Para mayores datos al suscripto
Martiliero.—Antonio Forcada,—Mar-

. tilíero. (498)

  Por Antonio Forcada
REMATE JUDICIAL

Por orden del señ'or Juez de ia Ins
tancia en lo Civil 2a Nominación doc-  
tor .A. Lona, el DIA 30 DE JUNIO,  
a horas'.17 en mi escritorio Caseros
451, venderé con la ínfima base de
pesos 666 66, al contado, el siguiente
inmueble embargado: al Sr; Florencio-
Sanchez en el juicio que le sigue-don  
Miguel Tejenina.y otros por división-  
de condominio.de la finca,«El Totoral»- 

condominio.de


Boletín Oficial Pág. 1-9 

La finca denomida «El .Totoral»,
 ubicada en la Quebrada de Maleante,
partido de Escoipe, Departamento de
 Chicoana, comprendida dentro de los
 siguientes límites: Norte, úna fracción
 de esta misma finca, que le correspon
dió a don Antonio Sánchez, en Suce
 ión de doña Eustaquia Monteal de
 Tejerína y luego de Sánchez; Nacien
te, "con los herederos de Benjamín
 ■Zorrilla; Sud, tarreaos de los herede
ros de don Rosendo Monteal y de do
ña Isabel Mamaní de Monteal y Pro
miente, ' con otra fracción de la finca

  «El Totoral» que le correspondió eñ
la misma Sucesión a Francisco Teje-
rina, hoy los herederos de Juan Col-
que.

En el acto del remate se exigirá el
20%' de seña y como a cuenta del pre
mio de compra.
 Antonio Porcada—Martiliero (499)

    

Por Antonio Forcada  
REMATE JUDICIAL
DE GANADO, SIN BASE

  Por orden del señor Juez de pri-
 mera Instancia en lo Comercial pri-

   mera Nominación, doctor Angel Ma
ría Figuéroa, el día 7 DE junio pró
ximo, a horas 17, en mi escritorio
Caseros 451, venderé sin base dinero

  -de contado el siguiente ganado em
bargado en el juicio Exp. núm. 1967
.-año 1930:

229 tamberas de 1 año arriba
210 novillos de 1 año arriba
350 vacas con cría

90 toros de'cuenta  
180 vaquillas de 3 años arriba
300 vaquillonas de 2 años arriba
157 novillos de 3 años arriba
255 novillos de 2 años arriba '

Este ganado se encuentra
  en los puestos La Represa del Dátil,

  La Represa del Breal y Los Mogotes,
de la finca El Dátil, siendo deposi

 ario el señor Manuel Hernández.
En el acto del remate se exigirá el

  20% de seña y como a’ cuenta del
precio de compra.

ANTONIO PORGADA
Martiliero 500

Por Francisco Castro Madrid
JUDICIAL—SIN BASE  

Un Acoplado capacidad para ocho
Toneladas

Por disposición del señor Juez de
Comercio doctor Angel María Figue-
roa y como correspondiente al juicio
ejecutivo expediente o. 288 del año
1929. adscripto señor Benito' M. Fer
nández, el día Sábado siete de Junio
de 1930, en mi escritorio calle Bal-
carce Nro. 460 y a horas 17 en pun-

  to, yetfderé en subasta pública, sin
base y al mejor postor un acoplado
marca Vigevano, de cuatro ruedas con
llantas de fierro de 8 pulgadas, coji
netes a bolillas y con capacidad para

  ocho toneladas, el que se encuentra
en la finca «Las Garzas», juridicción
del pueblo de El Carril, de esta pro
vincia, en poder del depositario judi
cial señor Raúl Tassier.

En el acto del remate el compra
dor‘oblará el cincuenta por ciento
del importe de la compra, como seña
y a cuenta de la misma.
Francisco Castro Madrid—Ma.rtillero

(501)

Ixxxprexxta Oficial




